PHÒNG GD-ĐT PHÚ VANG

TRƯỜNG TH PHÚ ĐA 3

	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số: ……/KH
-HT

                           Phú Đa, ngày 30 tháng 11 năm 2020
KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG THÁNG 12/ 2020
Chủ điểm: “Uống nước nhớ nguồn”
A. Kết quả hoạt động tháng 11-2020
I. Những việc đã làm được:

1. Công tác chính trị tư tưởng:

- Đã tiếp tục thực hiện tốt nội dung các cuộc vận động, phong trào thi đua, các chủ trương của Bộ, của Tỉnh.

+ Thực hiện nghiêm túc hơn nữa chỉ thị 1537/CT-BGDĐT ngày 05/05/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo “ Về tăng cường và nâng cao hiệu quả một số hoạt động giáo dục cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục, đào tạo”;

+ Thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tổ chức cho toàn thể CBGVNV đăng kí thực hiện chỉ thị 05-CT/TW.
+ Thực hiện tốt kỉ cương, kỉ luật hành chính, lề lối làm việc của cán bộ công chức, viên chức trong nhà trường. Thực hiện tốt chỉ thị 5105/CT-BGDĐT về chấn chỉnh tình trạng dạy thêm, học thêm đối với giáo dục tiểu học. Hiện tại không có tình trạng dạy thêm, học thêm.
+ Có trách nhiệm bảo vệ cơ quan, phòng tránh trộm cắp trong trường học, phòng tránh bão lụt, ...

+ Đã chú trọng công tác giáo dục đạo đức, rèn kĩ năng sống cho học sinh và quan tâm đến môi trường trường lớp: vệ sinh, trang trí lớp học thân  thiện, nề nếp ra vào lớp,  .v.v.

+ Đã tích cực thi đua lập thành tích chào mừng ngày 20/11.

2. Công tác chuyên môn:

- Duy trì số lượng 100%, hiện nhà trường có 283/126 em.

- Nền nếp dạy và học được chú trọng.

- Đã day chương trình từ tuần ... đến hết tuần 11. Qua dự giờ thăm lớp nhận thấy GV chưa quan tâm đến việc phát huy tính tích cực của học sinh.
- GV đã tăng cường phụ đạo HS chưa hoàn thành ở các khối lớp tuy nhiên chưa đều. Công tác bồi dưỡng học sinh có năng khiếu các môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh, Tin học, Mĩ thuật….. thực hiện tốt, tuy nhiên trong tháng có nhiều hoạt động nên thời gian bồi dưỡng chưa đảm bảo.
- Việc sử dụng TBDH trong giờ lên lớp chưa thường xuyên.
- Việc phối hợp giữa GVCN, GVBM, CMHS,.. để thực hiện đánh giá học sinh theo tinh thần thông tư 30/TT-BGDĐT, TT22/2016/TT-BGDĐT và TT 03/VBHN-BGDĐT ngày 28/9/2016 của Bộ GD&ĐT tương đối tốt. Sổ liên lạc cần bổ sung.

- Thực hiện tốt các loại HSSS tuy nhiên qua kiểm tra của CM cần bổ sung mà CM đã góp ý. Sinh hoạt tổ chuyên môn định kì đúng theo tinh thần của công văn 1315 - hướng dẫn đổi mới sinh hoạt chuyên môn.
- Đã tổ chức Hội thi GVDG chào mừng ngày 20-11 thời gian từ .../11/2020 đến .../11/2020. Có .../... GV được công nhận là GVDG cấp trường, có ... GV được khen thưởng gồm (... nhất, ... nhì, ... ba, ... KK), tuy nhiên cần rút kinh nghiệm một số tồn tại sau:
+ GV chưa thật sự quan tâm đến HS
+ Chưa chú trọng lấy HS làm trung tâm

+ Thời gian chưa đảm bảo

+ Một số GV còn thờ ơ trong chuyên môn của mình

- Qua Hội thi GVDG dự kiến cử hai GV tham gia thi GVDG cấp huyện: cô Đỗ Thị Ninh và cô Trần Thị Ngọc Anh.
- Đã tự học BDTX 2019 – 2020 theo kế hoạch tuy nhiên cần có bài thu hoạch theo nội dung đã đăng kí.
- Tổ chức chuyên đề theo kế hoạch của chuyên môn
- Đã tổ chức tốt Hoạt động ngoài giờ lên lớp theo chủ điểm.

- Tham gia sinh hoạt Cụm chuyên môn theo đúng kế hoạch của Cụm 4 tại Tiểu học Hà Trung.
- Tổ chức tốt giao lưu Giao lưu giáo dục kĩ năng tham gia giao thông an toàn cấp huyện và đạt giải 3 toàn đoàn và đạt giải nhì phần năng khiếu, giải 3 vẽ tranh và 2 giải KK rung chuông vàng.
- Phong trào “Giữ vở sạch-viết chữ đẹp” triển khai còn chậm, chưa thường xuyên, GV chưa quan tâm.

3. Công tác phổ cập-kiểm định chất lượng-trường Chuẩn quốc gia:

- Đã hoàn tất công tác điều tra phổ cấp và được huyện kiểm tra và công nhận mức độ 3.

- Đã tiếp tục thu thập minh chứng, kiện toàn hồ sơ KĐCL.

4. Công tác thư viện, thiết bị:

- Cập nhật các loại hồ sơ sổ sách, xử lý nghiệp vụ đúng theo chuyên môn.

- Tổ chức cho học sinh đọc sách tại thư viện, tại lớp, thư viện xanh. Tổ chức giới thiệu sách theo chủ điểm.

- Hoàn thành việc sắp xếp, trang trí lại phòng thư viện, kho thiết bị dùng chung.

5. Công tác tài chính – CSVC, văn thư:

5.1/ Tài chính:

- Đã tiến hành thu BHYT cho HS K2-K5, hiện tại đã thu được:.....em.
- BHTN đến nay đã mua được:.....em, cần vận động HS tiếp tục tham gia
- Đã giải quyết lương tháng 11/2020, công tác phí và các chế độ chính sách cho CB-GV-NV- HS một cách đầy đủ,  kịp thời.

- Phối hợp BĐD CMHS, tổ chức tốt cho lễ kỉ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam.
- Đã lập dự toán ngân sách cho năm 2021 báo cáo lên phòng tài chính kế hoạch
5.2/ Văn thư:

- Cập nhật công văn đi, đến chưa, trình BGH xử lí kịp thời đảm bảo thông tin 2 chiều trong nội bộ và trường - các đơn vị cấp trên.

6. Hoạt động các đoàn thể:

6.1) Công đoàn:

- Đã phối hợp cùng nhà trường thực hiện nhiệm vụ tháng 11.

- Phối hợp BĐD CMHS tổ chức tốt kỉ niệm 20-11

- Chăm lo đến đời sống, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của cán bộ đoàn viên.

- Tham gia chương trình văn nghệ chào mừng ngày 20/11 do huyện tổ chức(thầy Dũng).
6.2) Chi đoàn:

- Chỉ đạo Liên đội thực hiện tốt các hoạt động tháng 11

6.3) Liên đội:

- Đội Sao đỏ, đội Phát thanh măng non hoạt động chưa có hiệu quả.

- Đã tổ chức tập huấn công tác Đội vào cuối buổi học.

- Trong tuần nghỉ giữa học kì 1, Liên đội đã tổ chức các hoạt động sau:

+ Tổ chức giải cờ vua, cờ tướng cấp trường.

+ Tổ chức giao lưu RCV chúng em với ATGT cấp trường

+ Tiếp tục luyện tập nghi thức Đội, thể dục giữa giờ, múa hát sân trường cho đội viên và Sao nhi đồng.
- Theo dõi, đôn đốc việc xây dựng Trường học thân thiện-học sinh tích cực, thường xuyên theo dõi các chi đội, các lớp nhi đồng  thực hiện chăm sóc bồn hoa, cây cảnh để đạt hiệu quả hơn. Tổ chức LĐVS hằng tuần.
6.4) Hội chữ thập đỏ:

- Thực hiện công văn số 764 của PGD về việc vận động xậy dựng quỹ hỗ trợ nhân đạo CTĐ huyện;

+ Đối với CB-GV-NV: 36.000đ/năm

+ Đối với HS:

+ Thời gian nộp: Chưa thực hiện, cần nộp gấp

7. Công tác thi đua:

- Phát động và tổ chức triển khai hoạt động thi GVDG chào mừng  kỉ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11.

8. Công tác kiểm tra nội bộ trường học:

Đã thực hiện tốt kế hoạch kiểm tra nội bộ tháng 11:

- Đã kiểm tra hoạt động dạy và học (03 GV: Thầy: Nguyễn Thế Hưng ; thầy: Nguyễn Lợi, thầy: Nguyễn Công Nhật)
9. Công tác y tế trường học:

- Thường xuyên kiểm tra các điều kiện về vệ sinh phòng tránh dịch bệnh trong mùa đông.

- Cùng Liên Đội tổ chức tuyên truyền phòng tránh dịch bệnh trong trường học.

- Thường xuyên cập nhật thông tin HS vắng học và báo cáo trạm y tế đúng quy định.

- Đã kiện toàn hồ sơ khám sức khỏe của học sinh.
10. Công tác bán trú:

...
11/ Công tác khác:
...
III. Hướng khắc phục:

1. TPT phối hợp với GVCN tăng cường quản lí nền nếp vệ sinh. GVCN, BM cho HS xếp hàng ra vào lớp đặc biệt là vào các tiết cuối buổi (lưu ý GV bộ môn). Tăng cường kiểm tra nề nếp vào các buổi học không có GVCN, theo dõi cụ thể có ghi chép để đánh giá (TPT, PHT, CBYT cùng phối hợp).
2. GV tăng cường công tác chủ nhiệm, quan tâm nhiều hơn đến HS. Tập thể HĐSP đảm bảo quy định về giờ giấc công tác. PHT theo dõi kĩ công tác vắng trể để kịp thời đánh giá.
3. Chú trọng công tác lấy học sinh làm trung tâm trong dạy học.
4. GVCN khối 4,5 cần nhắc nhỡ HS không vào trường vào các ngày nghỉ cuối tuần.

B. Kế hoạch hoạt động tháng 12-2019
I/ Nhiệm vụ trọng tâm:

1/ Thi đua lập thành tích chào mừng 78 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và ngày Quốc phòng toàn dân (22/12/1944 - 22/12/2020)
2/ Tiếp tục củng cố nền nếp kỷ cương, nâng cao chất lượng dạy-học.
II/ Nhiệm vụ cụ thể và biện pháp tổ chức thực hiện:

1/ Công tác chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống:

-  Tăng cường kỉ cương, kỉ luật hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc của cán bộ công chức, viên chức trong nhà trường. Thực hiện nghiêm túc quy định về đạo đức nhà giáo kèm theo Quyết định số 16/2008/QĐ-BGDĐT ngày 16 tháng 4 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo
- Tăng cường công tác cảnh giác phòng chống tội phạm trộm cắp tài sản ở cơ quan công sở.

-Thi đua lập thành tích chào mừng ngày 22/12
2/ Công tác chuyên môn:

- Tiếp tục duy trì số lượng đã huy động.

- Tiếp tục củng cố nền nếp dạy và học.

- Giảng dạy đúng, đủ chương trình (từ tuần 12 đến hết tuần 16). Thực hiện  soạn giảng theo chuẩn kiến thức, kĩ năng ở các môn học, đổi mới phương pháp dạy học theo các chuyên đề đã tập huấn, chú ý phương pháp lấy hoạt động học tập của HS làm trung tâm, phương pháp Bàn tay nặn bột,...
- Tổ chức ôn tập, kiểm tra định kì cuối kì I (Tuần 18) và báo cáo kết quả HK I về PGD theo đúng lịch. (GV – tổ CM ra đề thi CHKI có chất lượng gởi về CM từ ... đến .../12)
- Tiếp tục thao giảng, dự giờ theo quy định. Triển khai chuyên đề cấp trường
- Thực hiện nghiêm túc việc đánh giá HS, quy chế chuyên môn.
- Tổ chức phụ đạo HS chưa hoàn thành.
- Tăng cường hoạt động các CLB năng khiếu. Tổ chức triển lãm Vở sạch - Chữ đẹp cấp trường vào tuần nghỉ cuối kì. Tăng cường sinh hoạt các CLB Olympic lớp 5: Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh  chuẩn bị thi cấp huyện vào tuần nghỉ cuối kì 1. (Chú ý rèn thêm phần thi kĩ năng sống, rung chuông vàng). Tiếp tục luyện vẽ tranh trên máy tính. Khối 4, 5 báo cáo ý tưởng cho cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng.

- Tiếp tục tự học BDTX 2020 – 2021 theo kế hoạch.
- Tổ chức sinh hoạt Cụm chuyên môn tại trường TH Vinh Thái theo đúng kế hoạch của Cụm.
- Chuẩn bị công tác sơ kết học kì I từ lớp đến trường.
3/ Công tác thư viện, thiết bị:
- Cập nhật các loại hồ sơ sổ sách, xử lý nghiệp vụ đúng theo chuyên môn.
- Chuẩn bị và tổ chức giới thiệu sách theo đúng chủ điểm tháng cho giáo viên và học sinh.
- Chuẩn bị cho công tác kiểm kê

4/Công tác tài chính – CSVC, văn thư:
4.1/ Tài chính:

- Giải quyết lương tháng 12/2020. Đảm bảo chế độ công tác phí và các chế độ chính sách khác cho CB-GV-NV- HS một cách đầy đủ, kịp thời. Chú ý công tác thu BHYT HS HS K2-5 và K1 bổ sung (danh sách HS, sổ hộ khẩu – hoàn thành trước 15/12/2020)
- Rà soát và xử lí đúng nghiệp vụ tất cả các nguồn chi ngân sách.
- Giúp BĐD CMHS tổng hợp các khoản thu chi của BĐD CMHS.
- Chuẩn bị cho công tác kiểm kê

4.2/ Cơ sở vật chất trường học:

- Thường xuyên kiểm tra, nắm tình hình CSVC trường học, đề xuất BGH hướng giải quyết.
- Phối hợp bảo vệ tổ chức bảo quản CSVC phòng chống trộm cắp nơi công sở.
4.3/ Văn thư:
- Hoàn thiện hồ sơ văn thư trong năm 2020.
- Thường xuyên cập nhật công văn đi, đến, trình BGH xử lí kịp thời đảm bảo thông tin 2 chiều trong nội bộ và trường - các đơn vị cấp trên.
- Nhập dữ liệu các phần mềm điện tử
5/ Hoạt động các đoàn thể:

5.1) Công đoàn:
- Phối hợp cùng nhà trường thực hiện nhiệm vụ tháng 12.
- Chăm lo đến đời sống, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của cán bộ đoàn viên.
5.2) Chi đoàn:

- Chỉ đạo Liên đội thực hiện tốt các hoạt động tháng 12
5.3) Liên đội:
- Triển khai kế hoạch của Hội đồng đội đúng tiến độ.
- Tổ chức thăm viếng, chăm sóc đài tưởng niệm liệt sĩ thị trấn Phú Đa (HS lớp 4,5), tuyên truyền 76 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (HS toàn trường).
- Tăng cường luyện đội tuyển cờ vua, cờ tướng, dự thi cấp huyện có chất lượng.
- Tổ chức luyện tập đội Rung chuông vàng cho HS khối 4,5 để chuẩn bị tham gia giao lưu các CLB.
- Tăng cường hoạt động của các đội Sao đỏ, đội Phát thanh măng non.
- Tiếp tục củng cố nền nếp thể dục giữa giờ, múa hát sân trường.
- Tiếp tục thực hiện phong trào nuôi heo đất, thực hiện quỹ vì bạn nghèo.
- Tiếp tục tổ chức cho các chi đội thực hiện vệ sinh trường lớp, tổ chức tổng vệ sinh, thau vét bọ gậy.
- Chuẩn bị công tác sơ kết HKI.

5.4) Hội chữ thập đỏ:

- Phối hợp các đoàn thể trong nhà trường tạo điều kiện để huy động 100% HS đến trường, không có HS bỏ học.
- Cùng Liên đội huy động Quỹ vì bạn nghèo.

- Chọn địa chỉ nhân đạo và thực hiện hỗ trợ kinh phí học tập cho học sinh.
6/ Công tác thi đua:

- Phát động và tổ chức triển khai các hoạt động thi đua chào mừng  kỉ niệm ngày thành lập quân đội nhận dân Việt Nam 22-12
7/ Công tác kiểm tra nội bộ trường học:

- Thực hiện kế hoạch kiểm tra nội bộ tháng 12.
8/ Công tác y tế trường học:

- Thường xuyên kiểm tra và có kế hoạch bổ sung tủ thuốc của trường, của lớp.
- Thường xuyên kiểm tra bếp ăn bán trú, các điều kiện về vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng tránh dịch bệnh.
- Cùng Liên Đội tổ chức tuyên truyền phòng tránh dịch bệnh trong trường học: bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, ....Phối hợp Liên đội tổ chức tổng vệ sinh, thau vét bọ gậy.
- Thường xuyên cập nhật thông tin HS vắng học và báo cáo trạm y tế đúng quy định.
9/ Công tác khác:
- Tham gia tập huấn các chuyên đề do các cấp triển khai (nếu có)
- Đón các đoàn kiểm tra, tập huấn tại đơn vị (nếu có)
Bổ sung kế hoạch:

………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

HIỆU TRƯỞNG

      Huỳnh Thị Thủy